pessoal, consistente na realização do 19ª Congresso brasileiro de pregoeiros e agentes de
contratação, na modalidade presencial, no período no período de 18 a 21/03/2024 , destinado a
capacitação de 1 (um) servidor da Seção de Licitações, no valor total de R$ 5.890 ( cinco mil,
oitocentos e noventa reais), consoante o DOD, os Estudos Preliminares, o Termo de Referência
e o Gerenciamento de Riscos constantes nos autos acostados aos autos, desde que mantida a
regularidade fiscal, trabalhista e administrativa da empresa contratada.

2. Desta forma, determino a emissão de nota de empenho para atender a despesa, no valor

[...]

É o sucinto relatório. 

4.  Versam os autos sobre a contratação direta da empresa 
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA., CNPJ: 10.498.974/0002-81, por 
inexigibilidade de licitação, no valor total de R$ 5.890 ( cinco mil, oitocentos e 
noventa reais), que ministrará capacitação no 19ª Congresso brasileiro de 
pregoeiros e agentes de contratação, na modalidade presencial, no período no 
período de 18 a 21/03/2024, destinado a capacitação de 1 (um) servidor da 
Seção de Licitações, consoante o DOD, os Estudos Preliminares, o Termo de